AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 00010/2013

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua
Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas do
dia 28 de Fevereiro de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço, para:
Aquisição de Pneus e Baterias para a frota do Município de S.S. de Lagoa de Roça. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066.
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 20 de Fevereiro
de 2013.

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 00010/2013

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 00010/2013, que objetiva:
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Pneus e Baterias de diversos tamanhos e
modelo  para atender as necessidades  da frota do Município de S.S. de Lagoa de Roça
durante o exercício de 2013. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e
ADJUDICO o seu objeto a: H R PNEUS PEÇAS ACESSORIOS E SERVIÇOS LTDA - ME - R$
79.085,50. São S. de Lagoa de Roça - PB, 06 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Pneus e Baterias para a frota do Município de S.S. de Lagoa de Roça.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00010/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça:
02030.04.122.1003.2005; 02050.12.361.1006.2013; 02050.12.361.2002,2017; 02070.15.122.1007.2034;

02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 02110.10.301.2007.2024; 02110.10.304.2007.2032.
Elemento de despesa 3390.30.0000
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 00011/2013

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua
Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do
dia 28 de Fevereiro de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço, para:
Contratação de pessoa juridica para fornecimento de forma parcelada de moveis e
aquipamentos para diversas secretarias. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
3387-1066.
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de Fevereiro
de 2013.

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 00011/2013

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 00011/2013, que objetiva:
Contratação de pessoa juridica para fornecimento de forma parcelada de moveis e
equipamentos para diversas secretarias deste Município, durante o ano de 2013. HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Ekypel Equipamentos
para Escritorio Ltda-EPP - R$ 43.100,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de Março
de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de pessoa juridica para fornecimento de forma parcelada de moveis e
aquipamentos para diversas secretarias.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00011/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça:
02030.01.122.1003.1002; 02040.04.122.1005.1003; 02040.04.122.1005.2007; 02050.12.361.1006.1004;
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.2034; 02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.1041;

02090.122.1009.20142; 02130.13.392.2006.2065 - Natureza da Despesa: 4490.52.0000
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00012/2013 - 06.03.13 - Ekypel Equipamentos para Escritorio Ltda-EPP - R$ 43.100,00.

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 00012/2013

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua
Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas do
dia 04 de Março de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço, para: Contratação
de empresa(s) para fornecimento de forma parcelada de medicamentos e instrumentais de uso
odontológicos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 22 de Fevereiro de 2013.

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA
 Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 00012/2013

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 00012/2013, que objetiva:
Contratação de empresa(s) para fornecimento de forma parcelada de medicamentos e
instrumentais de uso odontológicos, durante o exercício de 2013. HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: MEDONTEC - MANUT. E
REP. EM EQUIP. MÉD. HOSP. E ODONT. LTDA - R$ 76.823,08. São S. de Lagoa de Roça -
PB, 06 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de forma parcelada de medicamentos
e instrumentais de uso odontológicos.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00012/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de
Roça:02110.10.301.2007.2024; 0210,10,301,2007,2025; 02110.10.301.2007.2028 - Naturea da
Despesa 3390.30 e/ou 4490.52
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00022/2013 - 07.03.13 - MEDONTEC - MANUT. E REP. EM EQUIP. MÉD. HOSP. E
ODONT. LTDA - R$ 76.823,08.

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 00013/2013

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua
Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas do
dia 22 de Março de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço, para: Contratação
de empresa(s), para fornecimento de forma parcelada de Material Medico Hospitalar. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066.
Email: lagoaderocalicita@gmail.com.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 15 de Março de 2013.

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 00013/2013

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 00013/2013, que objetiva:
Contratação de empresa(s), para fornecimento de forma parcelada de Material Medico
Hospitalar para atender as necessidades da Secretária de Saúde e Postos de Saúde deste
Município, durante o exercício de 2013. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
e ADJUDICO o seu objeto a: LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO
HOSPITALAR LTDA - R$ 71.353,00.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 28 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa(s), para fornecimento de forma parcelada de Material
Medico Hospitalar.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00013/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça:
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.301.2007.2028 Elemento de Despesa 3390.39.0000
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00015/2013 - 28.03.13 - LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO
HOSPITALAR LTDA - R$ 71.353,00

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 00014/2013

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua
Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas do
dia 22 de Março de 2013, licitação modalidade Convite, do tipo menor preço, para: Contratação
de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva em consultórios
odontológicos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 15 de Março de 2013.

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 00014/2013

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado
o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 00014/2013, que objetiva:
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva em
consultórios odontológicos, a serem prestados de forma mensal nos seguintes equipamentos:
cadeira, equipo, refletor, cuspideira, mocho,aparelho de raio X, aparelho de auto-clave para
compressor, caneta de alta, micro, contra anglo, fotopolimerizador, amalgamador, estufa,
incluindo reposição de peças. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e
ADJUDICO o seu objeto a: MEDENTAL - MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MEDICOS,
ODONTOLOGICO - R$ 61.005,00.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e
corretiva em consultórios odontológicos.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00014/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de
Roça:02110.10.301.2007.2024; 02110.10.301.2007.2028 elemento de despesa 3390.39.000
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00018/2013 - 02.04.13 - MEDENTAL - MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
MEDICOS, ODONTOLOGICO - R$ 58.950,00

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº. 001/2013/PMSSLR

A Prefeita do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, em cumprimento à norma
mandatória inserta no art 26, “caput”, da Lei Nacional das Licitações e Contratos e,
considerando o incomensurável interesse público na formalização dos processos
administrativos e, considerando, ainda, as conclusões formalmente motivadas no parecer
jurídico, que opinou favoravelmente à contratação direta sem licitação prévia, RATIFICA O
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013/CPL/PMSSLR, praticado por esta Edilidade,
ancorado na norma inscrita no art. 25, ii c/c o art. 13, v da lei nº. 8.666/93, alterada, para a
contratação dos advogados NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, para
prestação dos serviços de assessoria e consultoria técnica e jurídica especializada em
Previdência Social para atender as necessidades do instituto de previdência dos servidores
municipais da prefeitura municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, na esfera
administrativa, durante o período de 04 de Março de 2013 até 31 de dezembro de 2013, no
valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo um valor global de R$ 30.000,00
(trinta e três mil reais) cujas despesas correrão à conta dos recursos provenientes do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Sebastião de Lagoa de Roça/PB e serão
oriundos das seguintes dotações orçamentárias, Funcional Programática
02.100.09.272.2018.2046 e Elemento de Despesa 339039-0000  constante da lei orçamentária
anual – loa, disposta no quadro de detalhamento da despesa – QDD, período 2013.
São Sebastião de Lagoa de Roça, 04 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO 002/2013. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA /NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS
ASSOCIADOS. OBJETO para prestação dos serviços de assessoria e consultoria técnica
e jurídica especializada em Previdência Social para atender as necessidades do instituto
de previdência dos servidores municipais da prefeitura municipal de São Sebastião de
Lagoa de Roça - PB; VALOR CONTRATUAL: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). PRAZO: 10
Meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100.09.272.2018.2046. ELEMENTO DE
DESPESAS: 339039-0000 FONTE DE RECURSO: (RECURSO MUNICIPAL). MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013/CPL/PMSSLR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
ART. 25, INC. II, § 3º DA LEI 8.666/93, ALTERADA. SIGNATÁRIOS: MARIA DO SOCORRO
CARDOSO/NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS .

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2013

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação
nº IN00001/2013, que objetiva: Contratação de pessoa física ou jurídica capacitada para
execução de serviços de contabilidade pública na elaboração de balancetes mensais e
prestação de contas para atender as secretarias de administração, assistência social e saúde,
no exercício de 2013. RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA- ME - R$ 16.000,00.
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de Março de 2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE..
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Administração e Planejamento.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 05/03/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica capacitada para execução de serviços de
contabilidade pública na elaboração de balancetes mensais e prestação de contas para
atender as secretarias de administração, assistência social e saúde, no exercício de 2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2013.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça:
02040.04.122.1005.2007 - NATUREZA DA DESPESA: 3390.36 E/OU 339039.
VIGÊNCIA: 2 (dois) meses
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº IN001/2013 - 05.03.13 - SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA
PÚBLICA LTDA- ME - R$ 16.000,00

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2013

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação
nº IN00004/2013, que objetiva: Aquisição de Livros didaticos da Educação Infantil, TAC -
Maternal, TAC – Volume I, TAC – Volume II. RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: ABC CULTURAL EDITORA LTDA - ME - R$ 25.637,60. São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 25 de Março de 2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2013.
OBJETO: Aquisição de Livros didaticos da Educação Infantil.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 25/03/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de Livros didaticos da Educação Infantil, TAC - Maternal, TAC – Volume I,
TAC – Volume II

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2013.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa
de Roça/FNDE - 02050.12.365.2004. 2019 - Natureza de Despesa 33.90.30
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 00010/2013 - 25.03.13 - ABC CULTURAL EDITORA LTDA - ME - R$ 25.637,60